
 

QUESTURA DI PRATO 
Ufficio Tecnico Logistico 

 

via Migliore di Cino n°10 - 12 - 59100 Prato   email:  dipps19a.00h0@pecps.poliziadistato.it 

                                                         telefono: Centralino - 05745555 

 

 
 

                                                                    Prato, data protocollo 

PROVVEDIMENTO DI ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA 

 

OGGETTO: ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA della determina a contrarre prot. 0026960 

del 15.04.2024 finalizzata all’acquisizione del servizio di distribuzione automatica per la 

somministrazione di bevande calde, fredde e snack, mediante l’installazione di n. 7 distributori 

automatici presso la Questura di Prato, sita in Prato, via Migliore di Cino, 10/12, nonché di n. 2 

distributori presso la sezione della Polizia stradale di Prato, via Alessandria n. 10.  

 

Premesso 

 

• Che con determina contrarre prot. 0026960 del 15.04.2024, è stata autorizzata l’indizione 

di un’indagine di mercato mediante pubblicazione di avviso di manifestazione di interesse 

volto ad individuare gli operatori economici da invitare alla successiva procedura 

negoziata che si sarebbe svolta a mezzo Richiesta di offerta (R.d.O) sul mercato elettronico 

della P.A. nell’ambito del Bando “servizi”, per l’affidamento in concessione del servizio di 

gestione dei distributori  automatici di alimenti e bevande (calde e fredde) a disposizione 

del personale della Polizia di Stato della sede della Questura e della sezione della Polizia 

Stradale di Prato.  

• Che il valore della concessione è stato quantificato in € 44.453,18 

(quarantaquattromilaquattrocentocinquantatre//18) escluso Iva, sul fatturato effettivo nel 

triennio maggio 2020 - maggio 2023.  

• Che ai sensi dell’art. 28 D.lgs. 23/2023 e ss.mm.ii. si è provveduto alla pubblicazione di 

tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto siano pubblicati sul profilo del Committente, 

nella sezione “ Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti”, in applicazione 

delle disposizioni del d.lgs. 33/2013. 

 

Tutto ciò premesso 

Vista la determina a contrarre prot. 0026960 del 15.04.2024 e l’avviso di indizione gara prot. 

0026960 del 15.04.2024 

Vista la legge n.241/1990 e ss.mm.ii. “Nuove norme sul procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi; 

mailto:dipps19a.00h0@pecps.poliziadistato.it


 

QUESTURA DI PRATO 
Ufficio Tecnico Logistico 

 

via Migliore di Cino n°10 - 12 - 59100 Prato   email:  dipps19a.00h0@pecps.poliziadistato.it 

                                                         telefono: Centralino - 05745555 

 

Visto il Decreto legislativo n.36/2023, “Codice dei contratti pubblici” (G.U. n.12 del 31 marzo 

2023); 

Considerato che, ai sensi dell’art.179 Codice dei contratti pubblici si occupa di stabilire le soglie 

ed i metodi di calcolo del valore stimato delle concessioni, alla luce dei principi contenuti 

nell’art.8 della direttiva n.2014/23/UE. Il comma 1 dell’art. 179 del Codice dei contratti pubblici 

dispone che la determinazione del valore di una concessione avvenga sulla base del fatturato totale 

del concessionario generato per tutta la durata del contratto, al netto dell’Iva, stimato dall’ente 

concedente, quale corrispettivo dei lavori e dei servizi oggetto della concessione, nonché per le 

forniture accessorie a tali lavori e servizi. Il comma 2 prevede che il valore venga stimato al 

momento dell’invio del bando di concessione o, nei casi in cui non sia previsto detto bando, al 

momento in cui l’ente concedente avvia la procedura di aggiudicazione;  

Considerato che la Stazione appaltante nella determina in oggetto ha valutato come valore della 

concessione esclusivamente il fatturato del precedente contratto eseguito nel triennio pandemico 

maggio 2020 – 2023, omettendo elementi utili ad una ponderazione autonoma dei profitti 

potenzialmente ricavabili dalla gestione del servizio; 

Considerato che la Stazione Appaltante ha ritenuto opportuno ridurre il numero dei distributori da 

nove a sei a seguito di una nuova valutazione degli interessi; 

Considerato che la procedura di gara in oggetto è giunta ad una fase in cui non risulta consolidata 

alcuna posizione di vantaggio a beneficio dei concorrenti né si è perfezionato alcun vincolo 

contrattuale; 

Atteso che sussistono i presupposti di cui all’art. 21 octies, legge 241/1990 e ss.mm.ii., di 

annullare un proprio precedente atto e /o provvedimento amministrativo per sopravvenuti motivi 

di pubblico interesse, oppure nel caso di un mutamento della situazione di fatto o di una nuova 

valutazione dell’interesse pubblico originario e che pertanto, con riguardo alle procedure in essere, 

è legittimo il provvedimento con il quale la Stazione Appaltante procede, in regime di autotutela, 

all’annullamento dell’intera procedura dopo averne individuato i presupposti; 

Ritenuto, pertanto, necessario, in ossequio ai principi di buona amministrazione ex art. 97 Cost, 

nonché ai principi di matrice comunitaria volti a garantire la massima competitività e 

concorrenzialità, addivenire all’annullamento in autotutela della procedura gara in oggetto, al fine 

mailto:dipps19a.00h0@pecps.poliziadistato.it


 

QUESTURA DI PRATO 
Ufficio Tecnico Logistico 

 

via Migliore di Cino n°10 - 12 - 59100 Prato   email:  dipps19a.00h0@pecps.poliziadistato.it 

                                                         telefono: Centralino - 05745555 

 

di poter approvare una nuova procedura di gara che renda possibile la massima e consapevole 

partecipazione degli operatori economici, nel più ampio rispetto del principio di correttezza; 

Ritenuto di non dover procedere ad alcun indennizzo nei confronti dei concorrenti, in quanto 

l’annullamento intervenuto prima della proposta di aggiudicazione non comporta alcun 

indennizzo, rientrando nella potestà discrezionale della P.A. disporre l’annullamento di un proprio 

precedente provvedimento amministrativo per sopravvenuti motivi di pubblico interesse, oppure 

nel caso di un mutamento della situazione di fatto, o infine di una nuova valutazione dell’interesse 

pubblico originario 

 

DETERMINA 

• DI ANNULLARE per le motivazioni espresse in narrativa, ai sensi e per gli effetti di cui 

all’art. 21 octies, lege 241/90 e ss.mm.ii., la citata Determina. 0026960 del 15.04.2024, 

esperita per l’affidamento in concessione del servizio di gestione dei distributori automatici 

di alimenti e bevande (calde e fredde) a disposizione del personale della Polizia di Stato 

della sede della Questura e della sezione della Polizia Stradale di Prato.  

• DI NON DOVER PROCEDERE ad alcun indennizzo nei confronti dei concorrenti 

giacché non ne sussistono i presupposti in quanto la gara si trova in una fase antecedente 

all’aggiudicazione; 

• DI RINVIARE a successiva determinazione dirigenziale l’indizione di una nuova 

procedura; 

 

 

              IL QUESTORE 

               (de Lorenzo) 

 

 

  
 

 

mailto:dipps19a.00h0@pecps.poliziadistato.it

		2024-06-10T13:11:29+0200
	 


		2024-06-14T14:34:39+0200
	PROTOCOLLO MIPG - Prot. 0042595/2024 U m_it/POPQ00




